ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
 
01 жовтня 2025 року
м. Київ
 
справа № 740/2368/20
провадження № 61-5117св24
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду:
головуючого - Синельникова Є. В.,
суддів: Білоконь О. В., Осіяна О. М. (суддя-доповідач), Сакари Н. Ю., Шиповича В. В.,
 
учасники справи:
позивач -  ОСОБА_1 ;
відповідачі:  ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , після смерті якого правонаступником є ОСОБА_2 ,   ОСОБА_4 , товариство з обмеженою відповідальністю «Колісниківське ХПП»;
 
розглянув у порядку спрощеного позовного провадження касаційну скаргу  ОСОБА_2 на постанову Чернігівського апеляційного суду від 29 січня 2024 року у складі колегії суддів: Євстафіїва О. К., Скрипки А. А., Шарапової О. Л.,
 
ВСТАНОВИВ:
 
1.            Описова частина 
 
Короткий зміст позовних вимог
 
У червні 2020 року ОСОБА_1 звернувся до суду з позовом до     ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 про визнання незаконною передачу майна, скасування записів про державну реєстрацію права власності. 
 
Позовна заява  ОСОБА_1 мотивована тим, що відповідно до договорів купівлі-продажу та свідоцтв про право власності він є власником майнових паїв (часток) колишніх членів колективного сільськогосподарського підприємства «Світанок» (далі - КСП «Світанок») на загальну суму 139 414 грн.
 
18 березня 2002 року загальними зборами власників майнових часток колишніх членів КСП «Світанок» створено спілку співвласників майна СПП «Світанок», затверджено її статут, обрано голову спілки - ОСОБА_4 , а також укладено договір про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності.
 
У січні 2020 року позивач дізнався про те, що частину нерухомого майна колишнього КСП «Світанок» передано у приватну власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 згідно з актами прийому-передачі цього майна, підписаними головою спілки співвласників ОСОБА_4 .
 
Позивач вважає, що передача спірного майна у приватну власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 є незаконною, оскільки такі повноваження належать до виключної компетенції зборів співвласників майна, які у встановленому порядку не проводилися.
 
Враховуючи викладене, ОСОБА_1 просив визнати незаконною передачу майна на підставі актів прийому-передачі від 13 липня 2018 року у приватну власність та скасувати записи про державну реєстрацію права власності на нежитлові будівлі: 
-     № 27345746 - зерносклад № 1, реєстраційний номер 161456867433, за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстрований за ОСОБА_3 ; 
-     № 27345804 - критий тік №  3 , реєстраційний номер 1614571074233, за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстрований за ОСОБА_3 ;
-     № 36035640 - зерносклад № 4, реєстраційний номер 1614565774233, за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстрований за ОСОБА_3 ;
-     № 27345551 - зерносклад № 2, реєстраційний номер 1614560674233, за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстрований за ОСОБА_2 ;
-     № 36034648 - КЗС (комплекс зерносушарний), реєстраційний номер 1614551674233, за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстрований за ОСОБА_2 
 
17 листопада 2020 року представник ОСОБА_1 - адвокат Приходько С. О. звернувся до суду із заявою, в якій просив залучити до участі у справі співвідповідачем товариство з обмеженою відповідальністю «Колісниківське ХПП» (далі - ТОВ «Колісниківське ХПП»), посилаючись на те, що за інформацією з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно воноє власником спірного нерухомого майна.
 
Ухвалою Ніжинського міськрайонного суду Чернігівської області від 17 листопада 2020 року в підготовчому засіданні ТОВ «Колісниківське ХПП» залучено до участі у справі співвідповідачем.
 
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
 
Рішенням Ніжинського міськрайонного суду Чернігівської області від 21 вересня 2021 року у складі судді Олійника В. П. у задоволенні позову ОСОБА_1 відмовлено.
 
Рішення суду першої інстанції мотивоване тим, щона обґрунтування позову ОСОБА_1 послався лише на копії договорів купівлі-продажу майнових паїв (часток майна колишнього члена КСП «Світанок»), однак не надав доказів видачі йому нових свідоцтв, внесення органом місцевого самоврядування відповідних змін до списку осіб, які мають право на майновий пай підприємства, анулювання попередніх свідоцтв із записом у книзі обліку свідоцтв про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства.
 
Наведені обставини свідчать про те, що позивач не отримав свідоцтво (свідоцтва) про право власності на майновий пай, що унеможливлює здійснення дій в порядку частини першої статті 358 Цивільного кодексу України (далі - ЦК України).
 
Підставою для виділення майнових паїв у натурі чи отримання їх вартості окремими особами є заяви власників майнових паїв про виділення їхнього майна в натурі. Такі заяви розглядають збори співвласників майнових паїв, які приймають відповідні рішення, що оформляються протоколом зборів співвласників.
 
До виділення майна в натурі особі на наявні у нього свідоцтва про право власності на пай члена колективного сільськогосподарського підприємства (майновий сертифікат) у передбаченому законом порядку конкретного майна він та інші члени колективного сільськогосподарського підприємства є співвласниками майнових паїв, а не співвласниками майна.
 
Таким чином, оскільки майно колективних сільськогосподарських підприємств належить на праві спільної часткової власності його членам, які здійснюють свої права за спільною згодою і жоден зі співвласників самостійно або за згодою декількох власників не вправі вирішувати долю спільного майна без згоди всіх співвласників, рішення щодо виділення в натурі частки з майна повинно прийматися на загальних зборах співвласників одностайно.
 
Зазначене узгоджується з правовим висновком, викладеним у постановах Верховного Суду від 08 квітня 2019 року у справі № 132/2483/16-ц (провадження № 61-4128св19), від 18 грудня 2019 року у справі № 131/475/16-ц (провадження № 61-37867св18).
 
Звертаючись до суду, позивач вказував на порушення його прав рішенням щодо передачі майна у власність 13 липня 2018 року, прийнятого на підставі рішення комітету спілки співвласників від 27 червня 2018 року, який є виконавчим органом спілки громадян-співвласників реорганізованого КСП «Світанок», і його рішення є актом, на підставі якого проведено виділення в натурі майна ОСОБА_3 та ОСОБА_2 . Дане рішення є підставою для передачі майна, а отже породжує певні наслідки, при цьому належним відповідачем у справі є вказана спілка, а не її окремі учасники (співвласники), оскільки відповідне рішення є результатом волевиявлення не окремого учасника, а в даному випадку, - комітету спілки співвласників.
 
Позовні вимоги ОСОБА_1 стосуються прав та обов`язків спілки громадян - співвласників реорганізованого КСП «Світанок», однак позивач не заявляв клопотання про залучення цієї спілки до участі у справі як співвідповідача.
 
За таких обставин позов ОСОБА_1 , до якого не додані нові свідоцтва про право власності щодо майнових паїв при їх купівлі, пред`явлено не до всіх відповідачів, які мають відповідати за даним позовом, що є підставою для відмови у позові.
 
Короткий зміст судових рішень суду апеляційної інстанції 
 
У жовтні 2021 року ОСОБА_1 подав апеляційну скаргу на рішення суду першої інстанції.
 
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_3 помер.
 
Протокольною ухвалою Чернігівського апеляційного суду від 04 травня 2023 року замість вибулого відповідача ОСОБА_3 залучено до участі у справу ОСОБА_2 .
 
Постановою Чернігівського апеляційного суду від 29 січня 2024 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 задоволено частково. Рішення Ніжинського міськрайонного суду Чернігівської області від 21 вересня 2021 року скасовано та ухвалено нове судове рішення, яким позов ОСОБА_1 задоволено частково. Визнано незаконною передачу в приватну власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 майна, що зазначене в актах прийому-передачі від 13 липня 2018 року, у яких вказано, що таке майно передається колективним сільськогосподарським підприємством «Світанок» в особі голови Спілки співвласників ОСОБА_4 у приватну власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , а саме: зерносховища № 1, критого току №  3 , зерноскладу № 4, зерноскладу № 2 і КЗС (комплексу зерносушарного). У задоволенні решти позову ОСОБА_1 відмовлено.
 
Судове рішення апеляційного суду мотивоване тим, що рішенням зборів засновників СТОВ «Світанок», що зафіксоване у протоколі № 3 від 18 грудня 2003 року, вирішено передати майно засновників СТОВ «Світанок», що внесено до його статуту: приміщення (в тому числі й спірні), будівлі, техніку тощо, цілісним майновим комплексом комітету спілки співвласників, а не його співвласникам -співвласникам майна колишнього КСП «Світанок».
 
Передача у власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 майна, вказаного в актах прийому-передачі від 13 липня 2018 року, відбулося відповідно до рішення, ухваленого на засіданні комітету спілки співвласників майна від 27 червня 2018 року (протокол № 1, присутні 5 із 6 членів), а не рішенням зборів співвласників - 425 осіб, з яких, за твердженням ОСОБА_1 , 70 осіб померли, після смерті яких оформлено свої спадкові права 32 спадкоємцями.
 
При цьому апеляційному суду не надано оригіналів протоколу загальних зборів колишніх членів СПП «Світанок» від 18 березня 2002 року, договору про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», від 18 березня 2002 року, та статут спілки співвласників майна СПП «Світанок». На запит суду відповідачка ОСОБА_4 надіслала суду заяву від 12 січня 2022 року (вх. № 380 від 14 січня 2022 року) про надання оригіналу вказаного договору з усіма додатками до нього. До цього листа додано папку-швидкозшивач, у якій містяться: така ж сама копія договору про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», від 18 березня 2002 року, як і його копії, що наявні в матеріалах справи; список осіб «Підписи учасників договору», копія якого наявна в матеріалах справи; така ж сама копія статуту спілки (об`єднання) громадян-співвласників від 18 березня 2002 року, як і його копія, що наявна в матеріалах справи.
 
Відповідачі ОСОБА_2 та ОСОБА_4 посилалися на те, що зазначені копії документів, надані суду у папці-швидкозшивачу, використовуються ними як оригінали, а оригінали цих документів вилучено органами поліції м. Ніжина у зв`язку з порушеним за заявою ОСОБА_1 кримінальним провадженням. Однак у повідомленні Ніжинського відділу поліції Головного управління Національної поліції в Чернігівській області від 16 лютого 2023 року № 4264/124/45-2023 вказано, що в матеріалах кримінальної справи № 42018271180000190, що перебуває у провадженні Ніжинського РВП, відсутні оригінали протоколу загальних зборів колишніх членів СПП «Світанок» від 18 березня 2002 року та статуту спілки співвласників майна, в ході розслідування кримінального провадження вказані документи не витребовувалися, не вилучалися та не долучались до матеріалів кримінального провадження. На дату надання інформації кримінальне провадження № 42018271180000190 закрите на підставі статті 110, пункту 2 частини першої статті 284 КПК України.
 
При дослідженні вищенаведених документів, апеляційним судом встановлено, що: 1) аркуші договору і списку осіб не пронумеровано, не прошито, ніким не посвідчено і не з`єднано в один цілісний документ. Тобто вони мають вигляд двох окремих документів; 2) в договорі про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», від 18 березня 2002 року не зазначено індивідуальних даних власників, якими його укладено, він не підписаний жодною особою; 3) виходячи зі змісту вищезгаданого списку, зокрема зі змісту його заголовка - «Підписи учасників договору», неможливо дійти висновку, що підписи осіб, які в ньому містяться, посвідчують факт укладення ними договору про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», від 18 березня 2002 року; 4) статут спілки співвласників майна КСП «Світанок» ніким не підписано й не посвідчено.
 
Враховуючи викладене, апеляційний суд дійшов висновку про те, що всі оспорювані позивачем правочини, що призвели до вибуття спірного майна зі спільної часткової власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», вчинено на підставі нелегітимних документів, а саме договору від 18 березня 2002 року про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», який не містить даних про його підписання співвласниками майнових паїв, а також - статуту спілки співвласників майна КСП «Світанок», який не містить відомостей про його затвердження у встановленому порядку.
 
Наведене призвело до неможливості реалізації наявного у ОСОБА_1 права вимагати виділення свого паю зі спільного володіння ним з колишніми членами КСП «Світанок» і отримання у свою власність спірних об`єктів нерухомого майна згідно з розміром та структурою пайового фонду з відповідним юридичним оформленням.
 
Тому для відновлення порушених прав ОСОБА_1 слід визнати незаконною передачу в приватну власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 майна, вказаного в актах прийому-передачі від 13 липня 2018 року, згідно з якими КСП «Світанок» в особі голови спілки співвласників ОСОБА_4 передається у приватну власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 зерносховище № 1, критий тік №  3 , зерносклад № 4, зерносклад № 2, КЗС (комплекс зерносушарний).
 
Судове рішення про визнання незаконною передачу у власність фізичної особи земельної ділянки саме по собі є підставою для внесення реєстратором до реєстру відповідного запису, тому в задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 про скасування записів про державну реєстрацію права власності на спірні об`єкти нерухомості слід відмовити.
 
Додатковою постановою Чернігівського апеляційного суду від 06 травня 2024 року стягнуто на користь ОСОБА_1 зі ОСОБА_2 2 382,27 грн, зі ОСОБА_2 - правонаступника померлого ОСОБА_3 2 382,27 грн та з ТОВ «Колісниківське ХПП» 2 382,27 грн на відшкодування судових витрат. Стягнуто судовий збір на користь держави зі ОСОБА_2 1 121,07 грн, зі ОСОБА_2 - правонаступника померлого ОСОБА_3 1 121,07 грн та з ТОВ «Колісниківське ХПП» 1 121,07 грн.
 
Ухвалюючи додаткове судове рішення, апеляційний суд виходив з того, що в цій справі позивач заявив 5 вимог немайнового характеру та при поданні позовної заяви мав сплатити судовий збір у розмірі 4 204 грн (840,80 грн х 5), але сплатив 840,80 грн. За подання апеляційної скарги на рішення суду першої інстанції ОСОБА_1 сплатив судовий збір у розмірі 6 306 грн. 
 
У зв`язку із задоволенням позовних вимог ОСОБА_1 , на його користь з відповідачів в рівних частинах підлягає стягненню сплачений судовий збір, а недоплачений позивачем судовий збір необхідно стягнути з відповідачів в рівних частинах на користь держави.
 
Короткий зміст вимог касаційної скарги
 
05 квітня 2024 року ОСОБА_2 подала до Верховного Суду через підсистему Електронний Суд касаційну скаргу на постанову Чернігівського апеляційного суду від 29 січня 2024 року, в якій, посилаючись на неправильне застосування апеляційним судом норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить скасувати оскаржуване судове рішення та залишити в силі рішення суду першої інстанції.
 
Касаційна скарга подана на підставі пунктів 1, 4 частини другої статті 389, пункту 1 частини третьої статті 411 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК України) та обґрунтована тим, що апеляційний суд не врахував правових висновків щодо застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у постановах Верховного Суду від 09 жовтня 2018 року у справі № 910/2062/18, від 29 квітня 2021 року у справі № 910/4676/19, від 16 листопада 2021 року у справі № 924/1304/20, а також - не дослідив зібрані у справі докази.
 
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції 
 
Ухвалою Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 23 квітня 2024 року відкрито касаційне провадження в цій справі та витребувано її матеріали з Ніжинського міськрайонного суду Чернігівської області.
 
08 липня 2024 року справа № 740/2368/20 надійшла до Верховного Суду.
 
Ухвалою Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 22 липня 2025 року справу призначено до розгляду у порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи. 
 
Аргументи учасників справи
 
Доводи особи, яка подала касаційну скаргу 
 
Касаційна скарга ОСОБА_2 мотивована тим, що позивач не надав доказів внесення органом місцевого самоврядування відповідних змін до списку осіб, які мають право на майновий пай підприємства, доказів анулювання попередніх свідоцтв із записом у книзі обліку свідоцтв про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства.
 
Передача у власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 майна, вказаного в актах прийому-передачі від 13 липня 2018 року, відбулося відповідно до рішення, ухваленого на засіданні комітету спілки співвласників майна від 27 червня 2018 року (протокол № 1, присутні 5 із 6 членів). Однак суд апеляційної інстанції помилково вважав, що вказане спірне майно мало бути передано рішенням зборів співвласників - 425 осіб.
 
Оскільки спірне майно було визначено загальними зборами як майно засновників та внесено до статутного фонду СТОВ «Світанок», то при вирішенні питань щодо виділу цього майна жодним чином не порушено принцип рівності прав і обов`язків ОСОБА_1 у порівнянні з відповідачами, відповідно розпорядження спірним майном не могло призвести до неможливості реалізації наявного у ОСОБА_1 права вимагати виділення свого паю зі спільного володіння ним з колишніми членами КСП «Світанок», оскільки спірне майно не перебуває і не перебувало в структурі пайового фонду колишнього КСП «Світанок».
 
Отже, апеляційний суд не звернув увагу на те, що спірне майно не було включено до структури пайового фонду колишнього КСП «Світанок», а рішенням загальних зборів було визначено як майно засновників, які в подальшому внесли це майно до статутного фонду товариства, а це 56 осіб, серед яких згідно установчого договору, статуту СТОВ «Світанок» немає ОСОБА_1 , а тому його права не порушено.
 
Доводи осіб, які подали відзиви на касаційну скаргу
 
У травні 2024 року представник ОСОБА_1 - адвокат Середа Д. А. подав до Верховного Суду відзив на касаційну скаргу, в якому просить залишити її без задоволення, а оскаржуване судове рішення - без змін, зазначивши про його законність і обґрунтованість та безпідставність доводів скарги.
 
Фактичні обставини справи, встановлені судами
 
З довідки Колісниківської сільської ради Ніжинського району Чернігівської області від 23 листопада 2020 року вбачається, що рішенням загальних зборів членів колгоспу від 06 лютого 1992 року (протокол № 1) колгосп «Прапор комунізму» було реорганізовано в КСП «Світанок».
 
При поділі КСП «Світанок» у 1998 році на два господарства (протокол № 2 від 03 квітня 1998 року) утворилось СПП «Світанок» (с. Колісники) та КСП «Григорівське» (с. Григорівка).
 
Рішенням загальних зборів пайовиків від 27 січня 2000 року СПП «Світанок» реорганізоване в СТОВ «Світанок» (т.2 а.с.118).
 
Архівним відділом Ніжинської районної державної адміністрації Чернігівської області надано:
-    архівну довідку від 23 лютого 2023 року № С-309/1, в якій зазначено, з що колгосп «Прапор комунізму» с. Колісники Ніжинського району був створений шляхом об`єднання двох колгоспів у 1960 році. 06 лютого 1992 року на загальних колгоспних зборах у зв`язку з розвитком майнових відносин у сільськогосподарському виробництві районною державної адміністрацією було вирішено на базі колгоспу створити колективне сільськогосподарське підприємство. Рішенням представника Президента в Ніжинському районі № 23 від 21 січня 1993 року КСП стало називатися «Світанок»;
-    архівний витяг з розпорядження Ніжинської районної державної адміністрації Чернігівської області від 03 березня 2000 року № 94 «Про підприємницьку діяльність», згідно з яким на підставі рішення зборів пайовиків від 27 січня 2000 року, заяви директора ОСОБА_3 здійснено перереєстрацію юридичної особи - суб`єкта підприємницької діяльності колективного сільськогосподарського підприємства «Світанок» в сільськогосподарське товариство з обмеженою відповідальністю «Світанок» в зв`язку зі зміною організаційно-правової форми та форми власності. (т.2 а.с.149-151)
 
Згідно з нотаріально посвідченим установчим договором про створення та діяльність СТОВ «Світанок», зареєстрованого рішенням Ніжинської районної державної адміністрації Чернігівської області від 03 березня 2000 року № 94, це товариство створюється в процесі реорганізації та є юридичним правонаступником сільськогосподарського пайового підприємства «Світанок», с. Колісники, вул. Гоголя, 1 (т.2 а.с.117-128).
 
Статут СТОВ «Світанок» затверджено 27 січня 2000 року його установчими зборами. Згідно з пунктом 2.1 статуту СТОВ «Світанок» є юридичною особою, створюється в процесі реорганізації та є юридичним правонаступником сільськогосподарського пайового підприємства «Світанок» (т.2 а.с.129-138).
 
Загальними зборами колишніх членів СПП «Світанок» (протокол № 1 від 27 січня 2000 року) затверджено перелік майна засновників, що внесено до статутного фонду СТОВ «Світанок». Серед цього майна під № 7 зазначено зерносховище № 1, під № 8 - зерносховище № 2 , під № 9 - критий тік № 3 , під №  10 - зерносклад № 4 та під №  16 - КЗС (комплекс зерносушарний), які є предметом розгляду в цій справі (т.1 а.с.80, т.2 а.с.139).
 
За актом від 27 січня 2000 року правонаступнику колишнього СПП «Світанок»- СТОВ «Світанок» передано в постійне, безстрокове користування 62 одиниці майна згідно з переліком (т.1 а.с.82-84, т.2 а.с.141-142).
 
Згідно з актом від 27 січня 2000 року правонаступнику колишнього КСП «Світанок» - СТОВ «Світанок» передано на баланс та у власність майно відповідно до рішення загальних зборів пайовиків (протокол № 1 від 27 січня 2000 року), для погашення кредиторської заборгованості та лізингових платежів на суму 307 200 грн (т.1 а.с.85, т.2 а.с.140).
 
В акті від 28 лютого 2000 року зазначено, що відповідною комісією згідно з рішенням загальних зборів пайовиків від 27 січня 2000 року проведено облік, стан та передачу майнового комплексу колишнього СПП «Світанок» комітету спілки співвласників майна для подальшого його використання (передачі в оренду), виділення в натурі згідно з поданими заявами в структурному співвідношенні розподілу між пайовиками, які не ввійшли в СТОВ, або виходять (відокремлюються) в самостійні сільськогосподарські структури (т.2 а.с.143-145).
 
Зборами колишніх членів сільськогосподарського пайового підприємства «Світанок» с. Колісники від 05 лютого 2002 року (протокол № 2) затверджено рішення комісії по уточненню пайового фонду і списків пайовиків, структуру пайового фонду та розглянуті інші питання (т.1 а.с.86-87).
 
За актом про передачу майна колишнього СПП «Світанок» правонаступнику - СТОВ «Світанок» на підставі рішення загальних зборів пайовиків від 05 лютого 2002 року, останньому, серед іншого, передано зерносховище № 1, зерносховище № 2, критий тік № 3 , зерносклад № 4 (т.1 а.с.88-90).
 
Відповідно до копії протоколу № 1 загальних зборів власників майнових часток колишніх членів СПП «Світанок» від 18 березня 2002 року, головою створеної ними спілки обрано ОСОБА_4 , також обрано членів комітету спілки, затверджено її статут, визначено фонд співвласників у розмірі 595 526 грн, майно, яке виділене спілці співвласників і передається у користування СТОВ «Світанок», про що буде затверджений договір про спільне володіння, користування і розпорядження майном (т.1 а.с.7-8, 91-94).
 
За договором про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», від 18 березня 2002 року, співвласники домовились спільно володіти, користуватись і розпоряджатися майном, яке вони погоджуються отримати у спільну часткову власність як єдиний комплекс згідно з цим договором та іншими угодами, укладеними між ними. Перелік майна, яке буде передане співвласникам, наданий комісією з реструктуризації СПП «Світанок» і наведений в додатку № 1 (т.1 а.с.9-10, 95-97).
 
В додатку № 1 до вказаного договору визначено перелік майна, що отримано у спільну часткову власність, на суму 595 526 грн(т.1 а.с.11, 98-101, т.2 а.с.146-147).
 
З протоколу загальних зборів власників майнових часток колишніх членів СПП «Світанок» № 1 від 18 березня 2002 року, вбачається, що обрано голову спілки співвласників і комітету спілки, затверджено статут спілки й перелік майна, яке ввійшло до спілки співвласників (присутні - 36 чоловік, по дорученнях на ОСОБА_3 - 156 чоловік) (т.1 а.с.91-94).
 
Відповідно до копії статуту спілки (об`єднання) громадян-співвласників реорганізованого КСП «Світанок», затвердженого загальними зборами громадян-співвласників 18 березня 2002 року (протокол № 1) спілка створена відповідно до рішення зборів її засновників на підставі статті 36 Конституції України та Закону України «Про об`єднання громадян». Спілка за своїм правовим статусом є громадською організацією з місцевим статусом, її метою є задоволення і захист своїх законних спільних економічних інтересів. Спілка не є юридичною особою і здійснює легалізацію шляхом повідомлення про заснування згідно з статтею 14 Закону України «Про об`єднання громадян» та пункту 9 Положення про порядок легалізації об`єднань громадян, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 лютого 1993 року. Спілка є місцевим об`єднанням громадян, діяльність якого поширюється на територію Колісниківської сільської ради Ніжинського району Чернігівської області. Мета створення і діяльності спілки - задоволення і захист законних спільних економічних інтересів, пов`язаних з розпорядженням спільним майном і передачею в оренду землі, отриманими в результаті реструктуризації КСП «Світанок». До складу майна спілки включене майно колишнього КСП «Світанок», яке члени спілки отримали у спільну часткову власність у зв`язку з припиненням діяльності КСП «Світанок». Майно (майновий комплекс), яке перебуває у спільній частковій власності членів спілки, передається за цивільно-правовими договорами СТОВ «Світанок» (т.1 а.с.144-148).
 
Завданням спілки є прийняття нею рішень про передачу майна, зазначеного в пункті 5 її статуту, в оренду, позику, його продаж, обмін тощо (пункт 6.1 статуту). Організація виконання передбачених пунктом 6 статуту завдань покладається на голову спілки та відповідні органи спілки. З метою виконання завдань спілки уповноважений спілкою її виконавчий орган - комітет громадян-співвласників разом із зацікавленими особами розробляє проекти договорів про надання у користування, позику майна і договорів оренди землі, інших договорів, погоджує на своїх засіданнях ціни викупу, розміри орендної плати тощо. Голова спілки на підставі доручень, завірених в установленому порядку, та відповідного рішення зборів членів спілки (зборів уповноважених): підписує договори, погоджує та вносить зміни та доповнення до укладених договорів, у встановленому законодавством порядку за наявності підстав достроково розриває укладені договори, представляє інтереси громадян-співвласників з питань, що стосуються використання їх спільного майна і землі, в державних органах та громадських організаціях, судах. З цією метою голові спілки надається належним чином оформлене доручення.
 
Згідно з пунктом 5 статуту вищим органом спілки є збори членів спілки (збори уповноважених). Склад уповноважених формується за принципом: один представник від 6 членів спілки. Повноваження представника оформлюється письмовим дорученням, яке завіряє виконавчий орган спілки. Доручення оформляється у двох примірниках, один з яких передається представникові, а інший зберігається у справах спілки. Виконавчим органом спілки є комітет громадян-співвласників, що обирається у кількості 6 осіб із числа членів спілки. Спілку та її комітет очолює голова, який обирається зборами. Голова спілки (комітету) на підставі письмового доручення, завіреного в установленому порядку, має право представляти спілку, всіх її чи окремих членів (груп членів спілки) в державних органах і громадських організаціях, судах, підписувати рішення зборів і комітету, засвідчувати письмові доручення уповноваженим представникам членів спілки, а також за рішенням зборів членів спілки (уповноважених представників) підписувати договори на передачу спільного майна та землі у користування та інші договори, зміни та доповнення до них, документи, що стосуються діяльності спілки.
 
З рішення зборів засновників СТОВ «Світанок», що зафіксоване у протоколі № 3 від 18 грудня 2003 року, вбачається, що збори вирішили майно засновників СТОВ «Світанок», що внесено до його статуту: приміщення, будівлі, техніка, з/г малоцінка, передати цілісним майновим комплексом комітету спілки співвласників. Якщо хтось побажає отримати майно в натурі, то комітет спілки співвласників вирішить це питання (т.1 а.с.102).
 
У акті про передачу майна засновників СТОВ «Світанок» комітету спілки співвласників на виконання рішення зборів засновників товариства, що зафіксоване у протоколі № 3 від 18 грудня 2003 року, вказано, що товариство передає, а комітет спілки співвласників приймає майно, в тому числі: зерносховище № 1 (1932 року забудови, балансовою вартістю 1 500 грн), зерносховище № 2 (1971 року забудови, балансовою вартістю 14 272 грн), критий тік № 3 (1973 року забудови, балансовою вартістю 8 352 грн), зерносклад № 4 (1974 року забудови, балансовою вартістю 3 680 грн) та КЗС (комплекс зерносушарний 1976 року забудови, балансовою вартістю 15 166 грн) (т.2 а.с.221-222).
 
Позивач ОСОБА_1 є покупцем майнових паїв членів колишнього КСП «Світанок», що підтверджується копіями договорів купівлі-продажу частки майна колишнього члена КСП «Світанок»:
-    від 15 серпня 2007 року, продавець ОСОБА_5 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_7 (т.1 а.с.19);
-    від 20 липня 2008 року, продавець ОСОБА_6 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» (дата не вказана), серія НОМЕР_8 (т.1 а.с.20);
-    від 19 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_7 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 23 квітня 2002 року, серія НОМЕР_9 (т.1 а.с.21);
-    від 03 вересня 2008 року, продавець ОСОБА_8 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_10 (т.1 а.с.22);
-    від 05 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_9 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_11 (т.1 а.с.23);
-    від 07 квітня 2008 року, продавець ОСОБА_10 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 10 квітня 2002 року, серія НОМЕР_12 (т.1 а.с.24);
-    від 05 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_10 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 10 квітня 2002 року, серія НОМЕР_13 (т.1 а.с.25);
-    від 20 липня 2008 року, продавець ОСОБА_11 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» (дата не вказана), серія НОМЕР_14 (т.1 а.с.26);
-    від 25 жовтня 2017 року, продавець ОСОБА_12 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 20 березня 2002 року, серія НОМЕР_15 (т.1 а.с.27);
-    від 19 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_13 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_16 (т.1 а.с.28);
-    від 27 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_14 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_17 (т.1 а.с.29);
-    від 05 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_15 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» (дата не вказана), серія НОМЕР_18 (т.1 а.с.30);
-    від 11 грудня 2007 року, продавець ОСОБА_16 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_19 (т.1 а.с.31);
-    від 11 грудня 2007 року, продавець ОСОБА_17 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_20 (т.1 а.с.32);
-    від 11 грудня 2007 року, продавець ОСОБА_18 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_21 (т.1 а.с.33);
-    від 07 квітня 2008 року, продавець ОСОБА_19 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_22 (т.1 а.с.34);
-    від 07 квітня 2008 року, продавець ОСОБА_20 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_23 (т.1 а.с.35);
-    від 19 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_21 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_24 (т.1 а.с.36);
-    від 11 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_22 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 10 квітня 2002 року, серія НОМЕР_25 (т.1 а.с.37);
-    від 15 серпня 2007 року, продавець ОСОБА_23 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_26 (т.1 а.с.38);
-    від 05 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_24 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 20 березня 2002 року, серія НОМЕР_27 (т.1 а.с.39);
-    від 07 січня 2008 року, продавець ОСОБА_25 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_28 (т.1 а.с.40);
-    від 07 січня 2008 року, продавець ОСОБА_26 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_29 (т.1 а.с.41);
-    від 05 листопада 2005 року, продавець ОСОБА_27 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 20 березня 2002 року, серія НОМЕР_30 (т.1 а.с.42);
-    від 07 квітня 2008 року, продавець ОСОБА_28 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 16 грудня 2002 року, серія НОМЕР_31 (т.1 а.с.43);
-    від 16 серпня 2007 року, продавець ОСОБА_29 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 23 квітня 2002 року, серія НОМЕР_32 (т.1 а.с.44);
-    від 05 грудня 2007 року, продавець ОСОБА_30 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_33 (т.1 а.с.45);
-    від 19 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_31 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_34 (т.1 а.с.46);
-    від 15 серпня 2007 року, продавець ОСОБА_32 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 23 квітня 2002 року, серія НОМЕР_35 (т.1 а.с.47);
-    від 05 липня 2008 року, продавець ОСОБА_33 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_36 (т.1 а.с.48);
-    від 18 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_34 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_37 (т.1 а.с.49);
-    від 15 серпня 2007 року, продавець ОСОБА_35 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 21 березня 2002 року, серія НОМЕР_38 (т.1 а.с.50);
-    від 09 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_36 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 23 квітня 2002 року, серія НОМЕР_39 (т.1 а.с.51);
-    від 05 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_37 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 10 квітня 2002 року, серія НОМЕР_40 (т.1 а.с.52);
-    від 05 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_38 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 18 березня 2002 року, серія НОМЕР_41 (т.1 а.с.53);
-    від 14 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_39 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 10 квітня 2002 року, серія НОМЕР_42 (т.1 а.с.54);
-    від 14 листопада 2007 року, продавець ОСОБА_39 , право власності продавця на майновий пай засвідчене свідоцтвом про право власності на майновий пай члена КСП «Світанок» від 10 квітня 2002 року, серія НОМЕР_43 (т.1 а.с.55);
 
Апеляційний суд виходив з того, що вищенаведені договори купівлі-продажу частки майна колишнього члена КСП «Світанок», покупцем у яких є позивач, не є нікчемними, доказів про визнання їх недійсними у справі немає, що свідчить про наявність у позивача прав співвласника колишнього члена КСП «Світанок».
 
ОСОБА_1 подав до апеляційного суду копії свідоцтв про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства (майновий сертифікат):
-    серії ЧННЖ № 112518, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_1 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, згідно з договором купівлі-продажу майнового паю від 25 жовтня 2017 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_1 визначена в розмірі 7 498 грн, або 0,58 %, дата видачі свідоцтва - 18 грудня 2018 року (т.1 а.с.172, т.2 а.с.11);
-    серії ЧННЖ № 112519, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_1 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, згідно з договором купівлі-продажу майнового паю від 05 лютого 2019 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_1 визначена в розмірі 4 327 грн, або 0,34 %, дата видачі свідоцтва - 06 лютого 2019 року (т.1 а.с.173, т.2 а.с.11);
-    серії ЧННЖ № 112520, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_1 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, згідно з договором купівлі-продажу майнового паю від 13 березня 2019 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_1 визначена в розмірі 1 961 грн, або 0,15 %, дата видачі свідоцтва - 20 березня 2019 року (т.1 а.с.174, т.2 а.с.10);
-    серії ЧННЖ № 112521, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_1 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, згідно з договором купівлі-продажу майнового паю від 13 березня 2019 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_1 визначена в розмірі 2 131 грн, або 0,17 %, дата видачі свідоцтва - 20 березня 2019 року (т.1 а.с.175, т.2 а.с.12); 
-    серії ЧННЖ № 112525, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_1 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, згідно з договором купівлі-продажу майнового паю без дати. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_1 визначена в розмірі 42 316 грн, або 3,28 %, дата видачі свідоцтва - 02 жовтня 2020 року (т.1 а.с.176, т.2 а.с.13);
-    серії ЧННЖ № 112535, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_1 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, згідно з договором купівлі-продажу майнового паю без дати. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_1 визначена в розмірі 65 846 грн, або 5,10 %, дата видачі свідоцтва - 05 жовтня 2021 року (т.1 а.с.177, т.2 а.с.12);
-    серії ЧННЖ № 112468, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_40 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_40 визначена в розмірі 5 649 грн, або 0,44 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.3);
-    серії ЧННЖ № 012331, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_41 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_41 визначена в розмірі 4 398 грн, або 0,34 %, дата видачі свідоцтва- 21 березня 2002 року (т.2 а.с.4);
-    серії ЧННЖ № 112475, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_7 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_7 визначена в розмірі 2 851 грн, або 0,22 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.5);
-    серії ЧННЖ № 012295, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_42 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_42 визначена в розмірі 769 грн, або 0,06 %, дата видачі свідоцтва -10 квітня 2002 року (т.2 а.с.6);
-    серії ЧННЖ № 012244, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_43 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_44 визначена в розмірі 2 118 грн, або 0,16 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.6);
-    серії ЧННЖ № 112489, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_45 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_45 визначена в розмірі 549 грн, або 0,04 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.7);
-    серії ЧННЖ № 012254, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_11 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_11 визначена в розмірі 2 481 грн, або 0,19 %, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.7);
-    серії ЧННЖ № 112491, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_46 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_47 визначена в розмірі 657 грн, або 0,05 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.8);
-    серії ЧННЖ № 012417, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_48 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_48 визначена в розмірі 3 654 грн, або 0,28 %, дата видачі свідоцтва -21 березня 2002 року (т.2 а.с.8);
-    серії ЧННЖ № 012342, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_49 , яка має на право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_49 визначена в розмірі 1 720 грн, або 0,13 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.9);
-    серії ЧННЖ № 012286, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_50 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_50 визначена в розмірі 3 403 грн, або 0,26 %, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.9);
-    серії ЧННЖ № 012439, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_51 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_51 визначена в розмірі 1 572 грн, або 0,12 %, дата видачі свідоцтва - 18 березня 2002 року (т.2 а.с.10);
-    серії ЧННЖ № 012219, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_52 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_53 визначена в розмірі 6 610 грн, або 0,51 %, дата видачі свідоцтва - 21 вересня 2002 року (т.2 а.с.13);
-    серії ЧННЖ № 012202, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_54 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_55 визначена в розмірі 1 692 грн, або 0,13 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.14);
-    серії ЧННЖ № 012321, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_56 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_56 визначена в розмірі 1 349 грн, або 0,10 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.14);
-    серії ЧННЖ № 012209, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_57 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_58 визначена в розмірі 6 926 грн, або 0,54 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.15);
-    серії ЧННЖ № 112457, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_59 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_60 визначена в розмірі 163 грн, або 0,01 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.15);
-    серії ЧННЖ № 012234, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_61 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_62 визначена в розмірі 4 171 грн, або 0,32 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.16);
-    серії ЧННЖ № 012446, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_63 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_64 визначена в розмірі 3 325 грн, або 0,26%, дата видачі свідоцтва - 20 березня 2002 року (т.2 а.с.16);
-    серії ЧННЖ № 112469, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_11 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_11 визначена в розмірі 406 грн, або 0,03 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.17);
-    серії ЧННЖ № 012235, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_65 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_66 визначена в розмірі 3 636 грн, або 0,28 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.17);
-    серії ЧННЖ № 012347, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_67 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок» с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_68 визначена в розмірі 2 547 грн, або 0,20 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.18);
-    серії ЧННЖ № 112506, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_69 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_70 визначена в розмірі 4 944 грн, або 0,38 %, дата видачі свідоцтва - 12 грудня 2008 року (т.2 а.с.18);
-    серії ЧННЖ № 112485, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_71 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_72 визначена в розмірі 678 грн, або 0,05 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.19);
-    серії ЧННЖ № 012384, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_73 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок» с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_73 визначена в розмірі 8 022 грн, або 0,62 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.19);
-    серії ЧННЖ № 012381, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_74 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_74 визначена в розмірі 4 255 грн, або 0,33 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.20);
-    серії ЧННЖ № 012386, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_75 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_76 визначена в розмірі 2 517 грн, або 0,20 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.20);
-    серії ЧННЖ № 012470, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_77 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_78 визначена в розмірі 5 054 грн, або 0,39 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.21);
-    серії ЧННЖ № 012226, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_79 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_80 визначена в розмірі 4 915 грн, або 0,38 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.21);
-    серії ЧННЖ № 012471, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_75 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_76 визначена в розмірі 3875 грн, або 0,30 %, дата видачі свідоцтва - 18 березня 2002 року (т.2 а.с.22);
-    серії ЧННЖ № 012422, видане Колісниківською сільською радою ОСОБА_81 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_81 визначена в розмірі 644 грн, або 0,05 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.22);
-    серії ЧННЖ № 112531, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_82 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_82 визначена в розмірі 2 141 грн, або 0,17 %, дата видачі свідоцтва - 04 листопада 2020 року (т.2 а.с.23);
-    серії ЧННЖ № 112532, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_83 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_84 визначена в розмірі 1 767 грн, або 0,14 %, дата видачі свідоцтва - 04 листопада 2020 року (т.2 а.с.23);
-    серії ЧННЖ № 012210, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_85 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_86 визначена в розмірі 2 850 грн, або 0,22 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.24);
-    серії ЧННЖ № 012443, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_87 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_88 визначена в розмірі 1 081 грн, або 0,08 %, дата видачі свідоцтва - 20 березня 2002 року (т.2 а.с.24);
-    серії ЧННЖ № 012433, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_89 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_89 визначена в розмірі 4 775 грн, або 0,37 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.25);
-    серії ЧННЖ № 012437, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_90 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_91 визначена в розмірі 2 653 грн, або 0,21 %, дата видачі свідоцтва - 18 березня 2002 року (т.2 а.с.25);
-     серії ЧННЖ № 012382, видано Колісниківською сільською радою  ОСОБА_92 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_93 визначена в розмірі 1 397 грн, або 0,11 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.26);
-    серії ЧННЖ № 112456, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_94 , який право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_95 визначена в розмірі 2 167 грн, або 0,17 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.26);
-    серії ЧННЖ № 012332, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_96 , який право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_97 визначена в розмірі 2 612 грн, або 0,20 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.27);
-    серії ЧННЖ № 112499, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_98 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_98 визначена в розмірі 1 748 грн, або 0,13 %, дата видачі свідоцтва - 24 січня 2003 року (т.2 а.с.27);
-    серії ЧННЖ № 012199, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_99 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_100 визначена в розмірі 3 145 грн, або 0,24 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.28);
-    серії ЧННЖ № 012270, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_101 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_102 визначена в розмірі 5 035 грн, або 0,39 %, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.28);
-    серії ЧННЖ № 012205, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_103 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_104 визначена в розмірі 5 297 грн, або 0,41 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.29);
-    серії ЧННЖ № 012438, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_105 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_105 визначена в розмірі 871 грн, або 0,07 %, дата видачі свідоцтва - 18 березня 2002 року (т.2 а.с.29);
-    серії ЧННЖ № 112482, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_106 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_107 визначена в розмірі 4 015 грн, або 0,31 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.30);
-    серії ЧННЖ № 012313, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_108 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_108 визначена в розмірі 6 544 грн, або 0,51 %, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.30);
-    серії ЧННЖ № 012318, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_109 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_109 визначена в розмірі 1 429 грн, або 0,11 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.31);
-    серії ЧННЖ № 012385, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_23 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_23 визначена в розмірі 2 109 грн, або 0,16 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.31);
-    серії ЧННЖ № 012393, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_110 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_110 визначена в розмірі 145 грн, або 0,01 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.32);
-     серії ЧННЖ № 012426, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_111 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_111 визначена в розмірі 437 грн, або 0,03 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.32);
-    серії ЧННЖ № 112480, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_3 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_3 визначена в розмірі 3 292 грн, або 0,26 %, дата видачі свідоцтва - 23 квітня 2002 року (т.2 а.с.33);
-    серії ЧННЖ № 012444, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_112 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_112 визначена в розмірі 1 442 грн, або 0,11 %, дата видачі свідоцтва - 20 березня 2002 року (т.2 а.с.33);
-    серії ЧННЖ № 012448, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_113 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_114 визначена в розмірі 4 644 грн, або 0,36 %, дата видачі свідоцтва - 18 березня 2002 року (т.2 а.с.34);
-    серії ЧННЖ № 012223, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_115 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_116 визначена в розмірі 1 052 грн, або 0,08 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.34);
-    серії ЧННЖ № 012319, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_117 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_118 визначена в розмірі 4 720 грн, або 0,36 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.35);
-    серії ЧННЖ № 012336, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_119 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_120 визначена в розмірі 3 386 грн, або 0,26 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.35);
-    серії ЧННЖ № 012246, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_5 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_5 визначена в розмірі 3 861 грн, або 0,3 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.36);
-    серії ЧННЖ № 012291, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_10 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_10 визначена в розмірі 1 151 грн, або 0,09 %, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.36);
-    серії ЧННЖ № 012255, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_6 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_6 визначена в розмірі 1 828 грн, або 0,14 %, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.37);
-    серії ЧННЖ № 012207, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_23 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_23 визначена в розмірі 4 560 грн, або 0,35 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.37);
-    серії ЧННЖ № 012277, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_22 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_22 визначена в розмірі 535 грн, або 0,04 %, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.38);
-    серії ЧННЖ № 012283, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_121 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_122 визначена в розмірі 310 грн, або 0,02%, дата видачі свідоцтва - 10 квітня 2002 року (т.2 а.с.38);
-    серії ЧННЖ № 012408, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_15 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_15 визначена в розмірі 2 750 грн, або 0,21 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.39);
-    серії ЧННЖ № 012240, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_14 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_14 визначена в розмірі 3 665 грн, або 0,28 %, дата видачі свідоцтва - 21 березня 2002 року (т.2 а.с.39);
-    серії ЧННЖ № 112533, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_123 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_124 визначена в розмірі 11 024 грн, або 0,85 %, дата видачі свідоцтва - 14 січня 2021 року (т.2 а.с.40);
-    серії ЧННЖ № 112523, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_123 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_124 визначена в розмірі 3 467 грн, або 0,27 %, дата видачі свідоцтва - 28 травня 2019 року (т.2 а.с.40);
-    серії ЧННЖ № 012466, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_125 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_125 визначена в розмірі 1 368 грн, або 0,11 %, дата видачі свідоцтва - 20 березня 2002 року (т.2 а.с.41);
-    серії ЧННЖ № 112529, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_126 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_127 визначена в розмірі 2 880 грн, розмір % не визначено, дата видачі свідоцтва - 05 жовтня 2020 року (т.2 а.с.41);
-    серії ЧННЖ № 012447, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_128 , яка має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_128 визначена в розмірі 236 грн, або 0,02 %, дата видачі свідоцтва - 18 березня 2002 року (т.2 а.с.42);
-    серії ЧННЖ № 012459, видано Колісниківською сільською радою ОСОБА_129 , який має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок», с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого зборами співвласників 05 лютого 2002 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_130 визначена в розмірі 2 753 грн, або 0,21 %, дата видачі свідоцтва - 20 березня 2002 року (т.2 а.с.42).
 
12 листопада 2007 року між приватним сільськогосподарським підприємством «Адоніс» (суборендодавець) та ОСОБА_1 (суборендар) укладено договір суборенди, предметом якого, зокрема є: критий тік, зерносклад (зерносховище) №  1 , зерносклад (зерносховище) № 2. В пунктах 7.1. та 7.2 цього договору зазначено, що його укладено на 2 роки, строк його дії може бути продовжено за згодою сторін (т.2 а.с.195 зворот-196).
 
ОСОБА_1 надав апеляційному суду пояснення про те, що вказаний договір є чинним. Доказів, які спростовують це пояснення, суду не надано.
 
У списках осіб, які мають право на майновий пай КСП «Світанок», с. Колісники, на 01 січня 2022 року значиться 425 осіб (т.2 а.с.43-62).
 
У списку померлих осіб, які мали право на майновий пай КСП «Світанок», с. Колісники, і їх правонаступників (спадкоємців), що складений ОСОБА_1 31 жовтня 2022 року, зазначено 70 осіб; 32 з цих майнових паїв перейшли у спадок (т.2 а.с.78).
 
Відповідно до копії протоколу № 1 засідання комітету спілки співвласників майна від 27 червня 2018 року (присутні 5 із 6 членів), майно колишнього СПП «Світанок» вирішено виділити: ОСОБА_3 - на суму 24 186 грн, ОСОБА_2 - на суму 37 476 грн після оформлення майнових свідоцтв у сільській раді. Перелік майна додається (т.1 а.с.103-104).
 
Згідно з копіями актів прийому-передачі майна у приватну власність від 13 липня 2018 року КСП «Світанок» в особі голови спілки співвласників ОСОБА_4 з однієї сторони та ОСОБА_2 з другої сторони, на виконання рішення комітету спілки співвласників колишнього СПП «Світанок» від 27 червня 2018 року, керуючись Законом України «Про колективне сільськогосподарське підприємство», постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2001 року № 177 та іншими нормативно-правовими актами з питань врегулювання відносин власності між колишніми членами СПП, склали акт про те, що від СПП «Світанок»:
-     ОСОБА_2 у приватну власність передано: зерносклад № 2 (АДРЕСА_3), дата забудови - 1991 рік, вартість - 14 272 грн; КЗС - комплекс зерносушарний(АДРЕСА_2), дата забудови - 1976 рік,  вартість - 15 166 грн, а всього на суму 29 438 грн; справжність підписів у акті підтверджено секретарем сільської ради (т.1 а.с.12, 106, т.2 а.с.241);
-     ОСОБА_3 у приватну власність передано: зерносховище № 1 (АДРЕСА_4), дата забудови - 1932 рік, вартість - 1 500 грн; критий тік №  3 ( АДРЕСА_1 ), дата забудови - 1973 рік, вартість - 33 522 грн; зерносклад № 4 ( АДРЕСА_1 ), дата забудови - 1974 рік, вартість - 8 680 грн, а всього на суму 18 532 грн (т.1 а.с.15, 105, т.2 а.с.242).
 
Копіями свідоцтв про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства (майновий сертифікат):
-    серії ЧННЖ № 112513, виданого Колісниківською сільською радою ОСОБА_131 , посвідчується, що він має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок» с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого комітетом спілки співвласників 27 червня 2018 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_3 визначена в розмірі 24 186 грн, або 1,87 %, дата видачі свідоцтва - 13 липня 2018 року. Структура майнового паю складає в процентному відношенні будівлі та споруди: зерносховище № 1, критий тік №  3 , зерносклад № 4 - 76,6%. Свідоцтво підписано головою спілки ОСОБА_4 та головою Колісниківської сільської ради Рибка А. Ф. (т. 2 а.с.241 зворот, 244);
-    серії НОМЕР_45 , виданого Колісниківською сільською радою ОСОБА_2 , посвідчується, що вона має право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок» с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого комітетом спілки співвласників 27 червня 2018 року. Загальна вартість майна пайового фонду підприємства на 01 січня 2002 року становить 1 290 тис грн, частка ОСОБА_2 визначена в розмірі 37 476 грн, або 2,90%, дата видачі свідоцтва - 13 липня 2018 року. Структура майнового паю складає в процентному відношенні будівлі та споруди: зерносклад № 2, КЗС (комплекс зерносушарний)- 78,5 %. Свідоцтво підписано головою Спілки Гомольською О. М. (т.2 а.с.243).
 
Відповідно до інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно, Державного реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо об`єкта нерухомого майна № 137654860 від 13 вересня 2018 року, № 209609721 від 20 травня 2020 року, № 137653606 від 13 вересня 2018 року, № 137655480 від 13 вересня 2018 року, № 209609632 від 20 травня 2020 року:
-    30 липня 2018 року за ОСОБА_2 на праві приватної власності зареєстрована нежитлова будівля «зерносклад № 2», літера «А», загальною площею 474,9 кв. м, що розташована в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна, виданого 13 липня 2018 року, видавник - сторони акта; свідоцтва про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства (майновий сертифікат), серія та номер: ЧННЖ № 112514, видане 13 липня 2018 року, видавник: Колісниківська сільська рада (т.1 а.с.13);
-    30 липня 2018 року за ОСОБА_3 на праві приватної власності зареєстрована нежитлова будівля «зерносклад № 1», літера «А», площею 143 кв. м, що знаходиться в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна без номера, виданий 13 липня 2018 року, видавник: сторони акта; свідоцтво про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства (майновий сертифікат), серія та номер: ЧННЖ № 112513, виданий 13 липня 2018 року, видавник: Колісниківська сільська рада (т.1 а.с.16);
-    30 липня 2018 року за ОСОБА_3 на праві приватної власності зареєстрована нежитлова будівля «критий тік №3», літера «А», площею913,5 кв. м, що знаходиться в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна без номера, виданий 13 липня 2018 року, видавник: сторони акта; свідоцтво про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства (майновий сертифікат), серія та номер: ЧННЖ № 112513, виданий 13 липня 2018 року, видавник: Колісниківська сільська рада (т.1 а.с.17);
-    18 березня 2020 року за ОСОБА_3 на праві приватної власності зареєстрована нежитлова будівля «зерносклад № 4», літера «А», що знаходиться в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна, серія та номер: 3, виданий 13 березня 2020 року, видавник: ТОВ «Колісниківсье ХПП», ОСОБА_2 , протокол зборів засновників (учасників) ТОВ «Колісниківське ХПП», серія та номер: 1, виданий 04 вересня 2019 року, видавник: засновники ТОВ «Колісниківське ХПП» (т.1 а.с.18);
-    18 березня 2020 року за ТОВ «Колісниківське ХПП» на праві приватної власності зареєстрована нежитлова будівля «КЗС» (комплекс зерносушарний), літера «А», загальною площею 16,3 кв. м, що розташована в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна, серія та номер: 6, виданий 13.03.2020, видавник - ТОВ «Колісниківське ХПП», ОСОБА_2 ; протокол зборів засновників (учасників) ТОВ «Колісниківське ХПП», серія та номер: 1, виданий 04 вересня 2019 року, видавник: засновники «Колісниківське ХПП» (т.1 а.с.14).
 
Згідно з випискою з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань, ТОВ «Колісниківське ХПП» зареєстровано в цьому Реєстрі (т.2 а.с.95).
 
ОСОБА_3 приступив до виконання обов`язків директора ТОВ «Колісниківське ХПП» 11 вересня 2019 року на підставі протоколу № 1 зборів його засновників (учасників) від 04 вересня 2019 року, що підтверджується відповідним наказом № 1 (т.1 а.с.135).
 
З наданої Лосинівською селищною радою Ніжинського району Чернігівської області паперової копії електронної реєстраційної справи на спірні об`єкти вбачається, що право власності на них за ОСОБА_3 та ОСОБА_2 , що оспорюється позивачем, було зареєстровано на підставі вищевказаних копій акта від 13 липня 2018 року та свідоцтв про право власності серії НОМЕР_46 , серії НОМЕР_45 , що видані ОСОБА_3 та ОСОБА_2 13 липня 2018 року Колісниківською сільською радою про право на пайовий фонд колективного СГП «Світанок» с. Колісники, відповідно до списку осіб, які мають право на майновий пай, затвердженого комітетом спілки співвласників 27 червня 2018 року.
 
19 листопада 2019 року ОСОБА_1 звернувся до Ніжинського відділу поліції Головного управління Національної поліції в Чернігівські області із заявою про вчинення кримінального правопорушення за фактом самоправства - самовільного, всупереч установленому законом порядку, вчинення будь-яких дій, правомірність яких оспорюється окремим громадянином під час реалізації майна співвласників майнових паїв колишнього КСП «Світанок», номер кримінального провадження: 42019271180000204 (т.2 а.с.154). 
 
За повідомленням Чернігівської обласної прокуратури від 28 лютого 2023 року № 09/1-292-22, сектором дізнання Ніжинського районного відділу поліції ГУНП в Чернігівські області розслідувалося кримінальне провадження за фактом самоправства під час розпорядження майном колишнього КСП «Світанок» за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого статтею 356 КК України (т.2 а.с.155).
 
Листом Ніжинського районного відділу поліції ГУНП в Чернігівські області від 16 лютого 2023 року № 4264/124/45-2003 повідомлено, що кримінальне провадження № 42018271180000190 закрите на підставі статті 110, пункту 2 частини першої статті 284 КПК України (т.2 а.с.148).
 
Інформацією з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно, Державного реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо об`єкта нерухомого майна № 318751219 від 26 грудня 2022 року підтверджено, що за ТОВ «Колісниківське ХПП» на праві власності 18 березня 2020 року зареєстровано нежитлові будівлі:
-    «зерносклад № 2», літера «А», загальною площею 474,9 кв. м, що розташована в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна, серія та № 5, виданого 13 березня 2020 року, видавник - ТОВ «Колісниківське ХПП», ОСОБА_2 , протокол зборів засновників (учасників) ТОВ «Колісниківське ХПП», серія та номер 1, виданий 04 вересня 2019 року, видавник: засновник «Колісниківське ХПП» (т.1 а.с.109);
-    «КЗС» (комплекс зерносушарний), літера «А», загальною площею 16,3 кв. м, що розташована в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна, серія та № 6, виданого 13 березня 2020 року, видавник - ТОВ «Колісниківське ХПП», ОСОБА_2 , протокол зборів засновників (учасників) ТОВ «Колісниківське ХПП», серія та номер 1, виданий 04 вересня 2019 року, видавник: засновник «Колісниківське ХПП» (т.1 а.с.110);
-    «критий тік № 3», літера «А», площею 913,5 кв. м, що знаходиться в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна, виданого 13 березня 2020 року, видавник - ТОВ «Колісниківське ХПП», ОСОБА_2 , протокол зборів засновників (учасників) ТОВ «Колісниківське ХПП», серія та номер 1, виданий 04 вересня 2019 року, видавник: засновник «Колісниківське ХПП» (т.1 а.с.111);
-    «зерносклад № 4», літера «А», що знаходиться в АДРЕСА_1 , на підставі акта приймання-передачі нерухомого майна, серія та № 3, виданого 13 березня 2020 року, видавник - ТОВ «Колісниківське ХПП», ОСОБА_2 , протокол зборів засновників (учасників) ТОВ «Колісниківське ХПП», серія та номер 1, виданий 04 вересня 2019 року, видавник: засновник «Колісниківське ХПП» (т.1 а.с.112).
 
Відповідно до інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо суб`єкта від 26 грудня 2022 року № 318751219, 18 березня 2020 року за ТОВ «Колісниківське ХПП» зареєстровано право власності нежитлові будівлі: «критий тік № 3» площею 913,5 кв. м в АДРЕСА_1 в; «зерносклад № 4» площею 306,4 кв. м в АДРЕСА_1 ; «зерносклад № 2» площею 474,9 кв. м в АДРЕСА_1 ; «КЗС» (комплекс зерносушарний) площею 16,3 кв. м в АДРЕСА_1 (т.2 а.с.96-98).
 
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_3 помер, що підтверджується копією свідоцтва про смерть (т.2 а.с.229). 
 
Із заявою про прийняття спадщини після смерті ОСОБА_3 звернулась його дружина - ОСОБА_2 (т.2 а.с.169-172).
 
2.    Мотивувальна частина 
 
Позиція Верховного Суду
 
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження у цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
 
За змістом пункту 1 частини першої статті 389 ЦПК України учасники справи, а також особи, які не брали участі у справі, якщо суд вирішив питання про їхні права, свободи, інтереси та (або) обов`язки, мають право оскаржити у касаційному порядку: рішення суду першої інстанції після апеляційного перегляду справи та постанову суду апеляційної інстанції, крім судових рішень, визначених у частині третій цієї статті.
 
Відповідно до пунктів 1, 4 частини другої статті 389ЦПК України підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у таких випадках: якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу.
 
Згідно з пунктом 1 частини третьої статті 411 ЦПК України підставою для скасування судового рішення та направлення справи на новий розгляд є також порушення норм процесуального права, на які посилається заявник у касаційній скарзі, що унеможливило встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи, якщо: суд не дослідив зібрані у справі докази, за умови висновку про обґрунтованість заявлених у касаційній скарзі підстав касаційного оскарження, передбачених пунктами 1, 2, 3 частини другої статті 389 цього Кодексу.
 
Касаційна скарга ОСОБА_2 підлягає задоволенню.
 
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права
 
Відповідно до частин першої, другої статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими. Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції.
 
Згідно з частинами першою-п`ятою статті 263 ЦПК України судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим. Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права. Судове рішення має відповідати завданню цивільного судочинства, визначеному цим Кодексом. При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду. Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
 
Відповідно до частини першої статті 264 ЦПК України під час ухвалення рішення суд вирішує такі питання: 1) чи мали місце обставини (факти), якими обґрунтовувалися вимоги та заперечення, та якими доказами вони підтверджуються; 2) чи є інші фактичні дані, які мають значення для вирішення справи, та докази на їх підтвердження; 3) які правовідносини сторін випливають із встановлених обставин; 4) яка правова норма підлягає застосуванню до цих правовідносин.
 
Згідно з частиною першою статті 367, частиною першою статті 368 ЦПК України суд апеляційної інстанції переглядає справу за наявними в ній і додатково поданими доказами та перевіряє законність і обґрунтованість рішення суду першої інстанції в межах доводів та вимог апеляційної скарги. Справа розглядається судом апеляційної інстанції за правилами, встановленими для розгляду справи в порядку спрощеного позовного провадження, з особливостями, встановленими главою 1 розділу V ЦПК України.
 
Зазначеним вимогам закону оскаржуване судове рішення апеляційного суду не відповідає.
 
Відповідно до вимог статті 2 ЦПК України завданням цивільного судочинства є, зокрема справедливий розгляд і вирішення цивільних справ з метою ефективного захисту порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів фізичних осіб, прав та інтересів юридичних осіб, інтересів держави.
 
Згідно з частиною першою статті 4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи інтересів.
 
Здійснюючи правосуддя, суд захищає права, свободи та інтереси фізичних осіб, права та інтереси юридичних осіб, державні та суспільні інтереси у спосіб, визначений законом або договором (частина перша статті 5 ЦПК України).
 
Статтею 15 Цивільного кодексу України (далі - ЦК України) встановлено, що кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право на захист свого інтересу, який не суперечить загальним засадам цивільного законодавства.
 
Отже, стаття 15 ЦК України визначає об`єктом захисту порушене, невизнане або оспорюване право чи цивільний інтерес. Порушення права пов`язане з позбавленням його володільця можливості здійснити (реалізувати) своє право повністю або частково. При оспорюванні або невизнанні права виникає невизначеність у праві, викликана поведінкою іншої особи.
 
Способи захисту цивільних прав і інтересів визначені у статті 16 ЦК України, і наведений в ній перелік не є вичерпним. Суд може захистити цивільне право або інтерес іншим способом, що встановлений договором або законом чи судом у визначених законом випадках.
 
Для застосування того чи іншого способу захисту необхідно встановити, які ж права (інтереси) позивача порушені, не визнані або оспорені відповідачем і за захистом яких прав (інтересів) позивач звернувся до суду.
 
Вирішуючи спір по суті, суд повинен встановити наявність у особи, яка звернулася з позовом, суб`єктивного матеріального права або охоронюваного законом інтересу, на захист якого подано позов, тобто встановити, чи є особа, за позовом якої (або в інтересах якої) порушено провадження у справі належним позивачем. Відсутність права на позов в матеріальному розумінні тягне за собою прийняття рішення про відмову у задоволенні позову, незалежно від інших встановлених судом обставин, оскільки лише наявність права обумовлює виникнення в інших осіб відповідного обов`язку перед особою, якій таке право належить і яка може вимагати виконання такого обов`язку (вчинити певні дії або утриматись від їх вчинення) від зобов`язаних осіб. Тобто лише встановивши наявність у особи, яка звернулася з позовом, суб`єктивного матеріального права або охоронюваного законом інтересу, на захист яких подано позов, суд з`ясовує наявність чи відсутність факту порушення або оспорення і, відповідно, приймає рішення про захист порушеного права або відмовляє позивачу у захисті, встановивши безпідставність та необґрунтованість заявлених вимог.
 
Порушенням вважається такий стан суб`єктивного права, за якого воно зазнало протиправного впливу з боку правопорушника, внаслідок чого суб`єктивне право особи зменшилося або зникло як таке; порушення права пов`язане з позбавленням можливості здійснити, реалізувати своє право повністю або частково. При цьому позивач, тобто особа, яка подала позов, самостійно визначається з порушеним, невизнаним чи оспорюваним правом або охоронюваним законом інтересом, які потребують судового захисту. Обґрунтованість підстав звернення до суду оцінюється судом у кожній конкретній справі за результатами розгляду позову.
 
Статтею 316 ЦК України передбачено що правом власності є право особи на майно, яке вона здійснює відповідно до закону за своєю волею, незалежно від волі інших осіб.
 
Відповідно до статті 317 ЦК України, власникові належать права володіння, користування та розпоряджання своїм майном. На зміст права власності не впливають місце проживання власника та місцезнаходження майна.
 
Частинами першою, другою статті 319 ЦК України встановлено, що власник володіє, користується, розпоряджається своїм майном на власний розсуд. Власник має право вчиняти щодо свого майна будь-які дії, які не суперечать закону. При здійсненні своїх прав та виконанні обов`язків власник зобов`язаний додержуватися моральних засад суспільства.
 
Право власності є непорушним. Ніхто не може бути протиправно позбавлений цього права чи обмежений у його здійсненні (частина перша статті 321 ЦК України).
 
Згідно з частиною першою статті 355 ЦК України майно, що є у власності двох або більше осіб (співвласників), належить їм на праві спільної власності (спільне майно), тобто право спільної власності - це право власності кількох суб`єктів на один об`єкт.
 
Власність двох чи більше осіб із визначенням часток кожного з них у праві власності є спільною частковою власністю (частина перша статті 356 ЦК України).
 
Відповідно до статті 358 ЦК України право спільної часткової власності здійснюється співвласниками за їхньою згодою. Співвласники можуть домовитися про порядок володіння та користування майном, що є їхньою спільною частковою власністю. Кожен із співвласників має право на надання йому у володіння та користування тієї частини спільного майна в натурі, яка відповідає його частці у праві спільної часткової власності. У разі неможливості цього він має право вимагати від інших співвласників, які володіють і користуються спільним майном, відповідної матеріальної компенсації. Якщо договір між співвласниками про порядок володіння та користування спільним майном відповідно до їхніх часток у праві спільної часткової власності посвідчений нотаріально, він є обов`язковим і для особи, яка придбає згодом частку в праві спільної часткової власності на це майно.
 
Статтями 7, 8 Закону України «Про колективне сільськогосподарське підприємство» визначено, що майно у підприємстві належить на праві спільної часткової власності його членам. Право колективної власності здійснюють загальні збори членів підприємства, збори уповноважених або створений ними орган управління підприємства, якому передано окремі функції по господарському управлінню колективним майном.
 
Статтею 9 Закону України «Про колективне сільськогосподарське підприємство» встановлено, що до пайового фонду майна членів підприємства включається вартість основних виробничих і оборотних фондів, створених за рахунок діяльності підприємства, цінні папери, акції, гроші та відповідна частка від участі в діяльності інших підприємств і організацій. Уточнення складу і вартості пайового фонду майна членів підприємств, у тому числі реорганізованих, проводиться за методикою, що затверджується Кабінетом Міністрів України. Право членів підприємства на пайовий фонд майна залежить від їх трудового внеску. Члену підприємства щорічно нараховується частина прибутку залежно від частки у пайовому фонді, яку за його бажанням може бути виплачено або зараховано у збільшення частки в пайовому фонді. Ці відносини регулюються статутом підприємства. Пай є власністю члена підприємства. Право розпоряджатися своїм паєм за власним розсудом член підприємства набуває після припинення членства в підприємстві. Пай може успадковуватися відповідно до цивільного законодавства України та статуту підприємства. У разі виходу з підприємства його члени мають право на пай натурою, грішми або цінними паперами відповідно до розміру та структури пайового фонду або в іншій, за згодою сторін, формі. Спори, що виникають при здійсненні цього права, розглядаються судом.
 
Згідно з пунктами 13, 14 Порядку визначення розмірів майнових паїв членів колективних сільськогосподарських підприємств та їх документального посвідчення, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2001 року № 177, майновий пай члена підприємства документально підтверджується свідоцтвом про право власності на майновий пай члена підприємства за зразком згідно з додатком. Свідоцтво видається сільською, селищною або міською радою згідно із списком осіб, які мають право на майновий пай підприємства. Для отримання нового свідоцтва у разі набуття у власність майнового паю (його частини) на підставі угоди міни, дарування та інших цивільно-правових угод, а також спадкування до сільської, селищної або міської ради подаються посвідчені в установленому порядку копія відповідної цивільно-правової угоди або копія свідоцтва про право на спадщину, попереднє свідоцтво про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства. Після отримання зазначених документів сільська, селищна або міська рада вносить відповідні зміни до списку осіб, які мають право на майновий пай підприємства, та анулює попереднє свідоцтво, про що робиться запис у книзі обліку свідоцтв про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства. Факт оформлення свідоцтва засвідчується гербовою печаткою та підписом голови відповідної ради.
 
Відповідно до пунктів 8, 9 Порядку розподілу та використання майна реорганізованих колективних сільськогосподарських підприємств, затвердженого наказом Міністерства аграрної політики України від 14 березня 2001 року № 62, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 04 квітня 2001 року за № 305/5496, у редакції, чинній на час проведення загальних зборів власників майнових часток колишніх членів СПП «Світанок» від 18 березня 2002 року (далі - Порядок № 62), кожен із співвласників має право скористатися своїм майновим паєм в один із таких способів:
-    об`єднати свій майновий пай з паями інших співвласників, отримати майно у натурі у спільну часткову власність та передати його до статутного (пайового) фонду новостворюваної юридичної особи, у тому числі до обслуговуючого кооперативу;
-    об`єднати свій майновий пай з паями інших співвласників, отримати майно у натурі у спільну часткову власність, укласти договір про спільне володіння, користування і розпорядження майном та передати його в оренду;
-    отримати свій майновий пай у натурі індивідуально чи разом із членами своєї сім`ї і використати його на свій розсуд;
-    відчужити пай будь-яким способом в установленому законом порядку. 
 
У пункті 9 Порядку № 62 зазначено, що виділення зі складу пайового фонду майна у натурі окремим власникам чи групам власників за їх бажанням у процесі вирішення майнових питань здійснюється підприємством-правонаступником (користувачем) на підставі рішення зборів співвласників.
 
Згідно з пунктом 15 Порядку № 62 виділення майнових паїв у натурі окремим особам, які виявили бажання отримати свої майнові паї в індивідуальну власність, проводиться підприємством - користувачем майна із переліку майна, виділеного на ці цілі. При виділенні майна в натурі конкретному власнику підприємство-правонаступник (користувач) одночасно з підписанням акта приймання-передавання майна робить відмітку про виділення майна в натурі у Свідоцтві про право власності на майновий пай члена колективного сільськогосподарського підприємства, що засвідчується підписом керівника підприємства та печаткою. Свідоцтво з відміткою про виділення майна в натурі індивідуально, акт приймання-передавання майна можуть бути підставою для оформлення прав власності на зазначене майно в установленому порядку.
 
Також у цьому пункті Порядку передбачено, що при виділенні майна у натурі групі співвласників, які уклали договір про спільне володіння, користування і розпорядження майном, співвласники передають підприємству-правонаступнику (користувачу) один примірник цього договору і копію рішення зборів співвласників про виділення майна в натурі. Підприємство-правонаступник (користувач) одночасно з підписанням акта приймання-передавання майна робить відмітки про виділення майна в натурі у спільну часткову власність у свідоцтвах цієї групи співвласників, що засвідчені підписом керівника підприємства та печаткою. Свідоцтва з відмітками про виділення майна в натурі у спільну часткову власність, акт приймання-передавання майна та договір про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності, можуть бути підставою для оформлення співвласниками прав власності на зазначене майно в установленому порядку.
 
Пунктами 3-6 Рекомендацій щодо передачі майна пайового фонду реорганізованого колективного сільськогосподарського підприємства у спільну часткову власність та організації управління таким майном, які затверджено наказом Міністерства аграрної політики України від 06 квітня 2001 № 96, що були чинними до 19 травня 2008 року, визначено, що ініціаторами передачі майна у спільну часткову власність є власники майнових паїв. В процесі вирішення майнових питань комісія з організації вирішення майнових питань, що виникають у процесі реформування аграрного сектора економіки (далі - комісія), визначає склад групи (груп) співвласників майна реорганізованого КСП, що виявили бажання отримати свої майнові паї в натурі єдиним комплексом у спільну часткову власність та готує пропозиції щодо виділення конкретного майна групі (групам) співвласників відповідно до Порядку № 62.
 
Передача майна у спільну часткову власність співвласникам здійснюється у випадках, коли члени КСП, які виходять з його складу з майновими паями та земельними частками:
-    бажають спільно, відповідно до сукупної вартості належних їм майнових паїв, отримати у спільну часткову власність певний майновий комплекс для його подальшого спільного використання або передачі в оренду;
-    не мають наміру на базі отриманого майна в подальшому створювати нове підприємство і не мають можливості або бажання самостійно використовувати таке майно;
-    не мають можливості поодинці отримати при виході на суму майнових паїв індивідуально визначене майно. 
При виході з підприємства члени КСП отримують майно (необоротні та оборотні активи) на загальну вартість їх майнових паїв у спільну часткову власність.
 
Для врегулювання відносин між співвласниками отриманого майна укладається договір про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності. У вищевказаному договорі визначається особа, уповноважена від імені всіх співвласників майна на представлення їх інтересів при укладанні в подальшому цивільно-правових угод (договорів) (далі - уповноважений). Укладання цивільно-правових угод відбувається за рішенням зборів співвласників, які доручають уповноваженому їх підписання від імені співвласників.
 
Водночас відповідно до пунктів 2.4, 2.5 Рекомендацій щодо порядку здійснення права спільної часткової власності власниками майнових паїв колишніх колективних сільськогосподарських підприємств, затверджених наказом Міністерства аграрної політики України від 20 травня 2008 року № 315 (далі - Рекомендації № 315), управління майном, що перебуває у спільній частковій власності відповідно до укладеного договору про порядок володіння та користування майном, здійснюється загальними зборами співвласників. Рішення загальних зборів співвласників приймається за згодою не менш як 2/3 співвласників, крім рішень щодо відчуження майна та виділення в натурі частки з майна, які приймаються одностайно.
 
У пункті 4 Рекомендацій № 315 закріплені положення щодо виділення частки з майна, що перебуває у спільній частковій власності. Зокрема, зазначено, що співвласник, який виявив бажання отримати в натурі належну йому частку майна, що перебуває у спільній частковій власності, подає уповноваженій особі, а у разі її відсутності - зборам співвласників відповідну заяву. Частка з майна, що перебуває у спільній частковій власності, виділяється її співвласнику в натурі. Для виділення спільної частки в натурі співвласник може об`єднати свою частку з частками інших співвласників, які виявили бажання отримати їх у натурі. Якщо виділення в натурі частки з майна, що перебуває у спільній частковій власності, є неможливе (неподільна річ), співвласник, який виявив бажання отримати її в натурі, має право на одержання від інших співвласників матеріальної, у тому числі грошової, компенсації вартості його частки.
 
Отже, оскільки майно колективних сільськогосподарських підприємств належить на праві спільної часткової власності його членам, а тому його співвласники здійснюють свої права за спільною згодою і жоден з співвласників самостійно або за згодою декількох власників не вправі вирішувати долю спільного майна без згоди всіх співвласників, рішення щодо виділення в натурі частки з майна повинно прийматися на загальних зборах співвласників одностайно.
 
Зазначене узгоджується з правовими висновками Верховного Суду, викладеними у постанові від 08 квітня 2019 року у справі № 132/2483/16-ц (провадження                          № 61-4128св19) та у постанові від 18 грудня 2019 року в справі № 131/475/16-ц (провадження № 61-37867св18), на які послався суд першої інстанції.
 
Скасовуючи рішення суду першої інстанції про відмову у задоволенні позову та ухвалюючи нове судове рішення про часткове задоволення позову, апеляційний суд виходив з того, що вибуття спірного майна зі спільної часткової власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», вчинено на підставі нелегітимних документів, а саме договору від 18 березня 2002 року про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», який не містить даних про його підписання співвласниками майнових паїв, а також - статуту спілки співвласників майна КСП «Світанок», який не містить відомостей про його затвердження у встановленому порядку.
 
Однак апеляційний суд не звернув увагу на те, що в цій справі  ОСОБА_1 не посилався на незаконність або недійсність вищевказаних документів, а просив визнати незаконною передачу майна на підставі актів прийому-передачі від 13 липня 2018 року у приватну власність та скасувати записи про державну реєстрацію права власності на нежитлові будівлі.
 
Встановивши, що договір про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності власників майнових паїв, визначених в результаті паювання майна СПП «Світанок», було укладено 18 березня 2002 року, а позивач набув майнових паїв членів колишнього КСП «Світанок» за договорами купівлі-продажу, які укладені у 2007-2008 роках, суд апеляційної інстанції не врахував положень частини четвертої статті 358 ЦК України, за змістом яких договір між співвласниками про порядок володіння та користування спільним майном відповідно до їхніх часток у праві спільної часткової власності є обов`язковим і для особи, яка придбає згодом частку в праві спільної часткової власності на це майно.
 
Крім того, з встановлених апеляційним судом обставин вбачається, що 12 листопада 2005 року між співвласниками майна у формі основних засобів, що належить їм на праві спільної часткової власності, в особі уповноваженої ОСОБА_4 , яка діяла на підставі договору від 18 березня 2002 року про спільне володіння, користування і розпорядження майном, що знаходиться у спільній частковій власності, з одного боку та приватним сільськогосподарським підприємством «Адоніс» було укладено договір оренди, в пункті 2.1 якого зазначено, що перелік основних засобів, що передаються в оренду за цим договором, визначений в додатку 2 до цього договору. В подальшому спірне нерухоме майно було передано позивачу в суборенду за договором суборенди від 12 листопада 2007 року.
 
Таким чином, на час укладення вищевказаного договору суборенди від 12 листопада 2007 року, ОСОБА_1 був обізнаний та не заперечував тих обставин, що передане йому в суборенду майно не включено до структури пайового фонду колишнього КСП «Світанок», а належить на праві спільної часткової власності спілці (об`єднанню) громадян-співвласників реорганізованого КСП «Світанок» на підставі договору від 18 березня 2002 року про спільне володіння, користування і розпорядження майном, а також ОСОБА_4 є уповноваженою підписувати договори на передачу спільного майна.
 
В постанові Верховного Суду від 26 жовтня 2022 року у справі № 569/19840/19 наведено такі правові висновки.
 
Сторонами в цивільному процесі є позивач і відповідач. Позивачем і відповідачем можуть бути фізичні і юридичні особи, а також держава (стаття 48 ЦПК України).
 
Відповідач - це особа, яка має безпосередній зв`язок зі спірними матеріальними правовідносинами, та, на думку позивача, порушила, не визнала або оспорила його права, свободи чи інтереси і тому притягується до участі у цивільній справі для відповіді за пред`явленими вимогами.
 
За результатами розгляду справи суд приймає рішення, в якому, серед іншого, робить висновок про задоволення позову чи відмову в задоволенні позову, вирішуючи питання про права та обов`язки сторін (позивача та відповідача).
 
Згідно зі статтею 51 ЦПК України суд першої інстанції має право за клопотанням позивача до закінчення підготовчого провадження, а у разі розгляду справи за правилами спрощеного позовного провадження - до початку першого судового засідання залучити до участі у ній співвідповідача. Якщо позов подано не до тієї особи, яка повинна відповідати за позовом, суд до закінчення підготовчого провадження, а у разі розгляду справи за правилами спрощеного позовного провадження - до початку першого судового засідання за клопотанням позивача замінює первісного відповідача належним відповідачем, не закриваючи провадження у справі.
 
В постанові від 17 квітня 2018 року у справі № 523/9076/16-ц Верховний Суд вказав, що пред`явлення позову до неналежного відповідача не є підставою для відмови у відкритті провадження у справі, оскільки заміна неналежного відповідача здійснюється в порядку, визначеному ЦПК України. За результатами розгляду справи суд відмовляє в позові до неналежного відповідача та приймає рішення по суті заявлених вимог щодо належного відповідача.
 
Тобто, визначення відповідачів, предмета та підстав спору є правом позивача. Натомість, встановлення належності відповідачів й обґрунтованості позову - є обов`язком суду, який виконується під час розгляду справи, а не на стадії відкриття провадження.
 
В постанові Верховного Суду від 28 жовтня 2020 року в справі № 761/23904/19 зазначено, що визначення позивачем у позові складу сторін у справі (позивача та відповідача) має відповідати реальному складу учасників спору у спірних правовідносинах та має на меті ефективний захист порушених прав (свобод, інтересів) особи, яка вважає, що вони порушені, із залученням необхідного кола осіб, які мають відповідати за позовом. Незалучення до участі у справі особи як співвідповідача за умови наявності обов`язкової процесуальної співучасті є підставою для відмови у задоволенні позову через неналежний суб`єктний склад.
 
З обставин, встановлених судами попередніх інстанцій в цій справі,вбачається, що спірне майно передано у приватну власність ОСОБА_3 та ОСОБА_2 на підставі рішення комітету спілки (об`єднання) громадян-співвласників реорганізованого КСП «Світанок» від 27 червня 2018 року. 
 
При цьому акти прийому-передачі майна у приватну власність від 13 липня 2018 року підписано ОСОБА_4 , яка згідно з пунктом 5 статуту є головою та уповноваженою особою спілки співвласників спілки (об`єднання) громадян-співвласників реорганізованого КСП «Світанок».
 
Враховуючи викладене, суд першої інстанції обґрунтовано виходив з того, що позовні вимоги ОСОБА_1 стосуються прав та обов`язків саме спілки (об`єднання) громадян-співвласників реорганізованого КСП «Світанок».
 
В постанові Верховного Суду від 09 жовтня 2018 року у справі № 910/2062/18, на яку послалася заявниця в касаційній скарзі, зазначено, що підставами для визнання недійсними рішень загальних зборів засновників (учасників) можуть бути: порушення вимог закону та/або установчих документів під час скликання та проведення загальних зборів; позбавлення засновника (учасника) можливості взяти участь у загальних зборах; інші порушення прав чи законних інтересів засновника (учасника) рішенням загальних зборів. Якщо за результатами розгляду справи факт відповідного порушення не встановлений, господарський суд не має підстав для задоволення позову.
 
Оскільки при зверненні до суду з позовом про визнання незаконною передачу майна на підставі актів прийому-передачі від 13 липня 2018 року у приватну власність та скасування записів про державну реєстрацію права власності на спірні нежитлові будівлі, ОСОБА_1 не залучив та під час розгляду справи не заявляв клопотання про залучення до участі у справі співвідповідачем спілки (об`єднання) громадян-співвласників реорганізованого КСП «Світанок», то суд першої інстанції дійшов правильного висновку про відмову у задоволенні позову через неналежний суб`єктний склад.
 
Розглядаючи спір, який виник між сторонами у справі, суд першої інстанції правильно визначився з характером спірних правовідносин, встановив обставини справи, внаслідок чого ухвалив законне й обґрунтоване рішення, яке відповідає вимогам матеріального та процесуального права.
 
Натомість, безпідставно не застосувавши до спірних правовідносин правові висновки Верховного Суду, викладені у вищезгаданих постановах, на які послалася заявниця у касаційній скарзі, суд апеляційної інстанції зробив помилковий висновок про задоволення позову.
 
Відповідно до статті 413 ЦПК України суд касаційної інстанції скасовує постанову суду апеляційної інстанції повністю або частково і залишає в силі судове рішення суду першої інстанції у відповідній частині, якщо в передбачених статтею 400 цього Кодексу межах встановить, що судом апеляційної інстанції скасовано судове рішення, яке відповідає закону.
 
Враховуючи викладене, оскаржувана постанова апеляційного суду підлягає скасуванню з підстав, передбачених статтею 413 ЦПК України, із залишенням в силі рішення суду першої інстанції.
 
Щодо додаткового судового рішення апеляційного суду
 
Відповідно до пункту 1 частини першої статті 270 ЦПК України суд, що ухвалив рішення, може за заявою учасників справи чи з власної ініціативи ухвалити додаткове рішення, якщо стосовно певної позовної вимоги, з приводу якої сторони подавали докази і давали пояснення, не ухвалено рішення.
 
В постанові Великої Палати Верховного Суду від 05 липня 2023 року у справі № 904/8884/21 (провадження № 12-39гс22) зазначено, що за загальним правилом у судовому рішенні повинні бути розглянуті усі заявлені вимоги, а також вирішені всі інші, зокрема й процесуальні питання. Неповнота чи невизначеність висновків суду щодо заявлених у справі вимог, а також невирішення окремих процесуальних питань, зокрема розподілу судових витрат, є правовою підставою для ухвалення додаткового судового рішення. Тобто додаткове рішення - це акт правосуддя, яким усуваються недоліки судового рішення, пов`язані з порушенням вимог щодо його повноти. Водночас додаткове рішення не може змінити суті основного рішення або містити в собі висновки про права та обов`язки осіб, які не брали участі у справі, чи вирішувати вимоги, не досліджені в судовому засіданні. Тобто додаткове рішення є невід`ємною частиною рішення у справі. У разі скасування рішення у справі ухвалене додаткове рішення втрачає силу. Подібні висновки викладені у постановах Касаційного господарського суду у складі Верховного Суду від 23 грудня 2021 року у справі № 925/81/21, від 09 лютого 2022 року у справі № 910/17345/20, від 15 лютого 2023 року у справі № 911/956/17(361/6664/20), від 07 березня 2023 року у справі № 922/3289/21. 
 
Отже, додаткова постанова Чернігівського апеляційного суду від 06 травня 2024 року є невід`ємною частиною постанови цього суду від 29 січня 2024 рокута не може існувати окремо від нього.
 
Враховуючи викладене, оскільки суд касаційної інстанції дійшов висновку про необхідність скасування постанови Чернігівського апеляційного суду від 29 січня 2024 року, то додаткову постанову Чернігівського апеляційного суду від 06 травня 2024 року також слід скасувати.
 
Щодо розподілу судових витрат
 
Відповідно до підпункту «в» пункту 4 частини першої статті 416 ЦПК України постанова суду касаційної інстанції складається, зокрема з резолютивної частини із зазначенням у ній розподілу судових витрат, понесених у зв`язку з переглядом справи у суді касаційної інстанції.
 
Згідно з частинами першою та другою статті 141 ЦПК України судовий збір покладається на сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог. Інші судові витрати, пов`язані з розглядом справи, покладаються: 1) у разі задоволення позову - на відповідача; 2) у разі відмови в позові - на позивача; 3) у разі часткового задоволення позову - на обидві сторони пропорційно розміру задоволених позовних вимог.
 
Оскільки касаційна скарга  ОСОБА_2 на постанову Чернігівського апеляційного суду від 29 січня 2024 рокупідлягає задоволенню, то з  ОСОБА_1 на користь  ОСОБА_2 підлягає стягненню судовий збір, сплачений за подання цієї касаційної скарги, в розмірі 1 681,60 грн. 
 
Керуючись статтями 141, 400, 409, 413, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
 
ПОСТАНОВИВ:
 
Касаційну скаргу  ОСОБА_2 задовольнити.
 
Постанову Чернігівського апеляційного суду від 29 січня 2024 року та додаткову постанову цього суду від 29 січня 2024 рокускасувати, а рішення Ніжинського міськрайонного суду Чернігівської області від 21 вересня 2021 рокузалишити в силі.
 
Стягнути з  ОСОБА_1  на користь ОСОБА_2 1 681 (одну тисячу шістсот вісімдесят одну) грн 60 коп. судового збору за подання касаційної скарги.
 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.

Головуючий                                                                             Є. В. Синельников
 
Судді:                                                                                       О. В. Білоконь
 
О. М. Осіян
 
Н. Ю. Сакара
 
В. В. Шипович